Se pretendêssemos ponderar e examinar esta arte da prudência, tanto civil como política – na qual está contida toda a ciência da administração do Estado –, concluiríamos com evidência ter ela adquirido a sua ordem, a sua clareza e o seu esplendor dos princípios da verdadeira Metafísica. Certificam-nos em primeiro lugar acerca disso os escritos dos que discorreram com maior rigor no século actual sobre essa arte, os quais, auxiliados pela Metafísica, se exprimiram sobre a prudência (luzeiro das outras artes), considerando-a genericamente como independente das

---

<sup>1</sup> Descobri ainda, debaixo do Sol, que a corrida não é para os ágeis, nem a batalha para os bravos, nem o pão para os prudentes, nem a riqueza para os doutos, nem o favor para os sábios: todos eles estão à mercê das circunstâncias e da sorte (*Eclesiastes*, 9, 11).

propter quae Machiauellus homo nequam a pessimis politicis extolli solet pleraque in quarto, quinto et sexto *Politicorum* libris indicauerit. Vt si rationes recte computemus, nihil isti habeant, in quo exsultent, quod non ueteribus philosophis acceptum referre debeant.

Nempe pseudo-politicorum error inde natus est, quod inepta et puerili Politicae idea ac specie decepti, ceteros homines non ex uirtute, sed ex fortuna metiri solent; et eos, quibus res aliqua bene cessit, bonos politicos; quibus contra, ineptos homines appellant. Sed longe aliter se res habet, nam et plerisque nullo suo merito, casu et fortuito res prospere euenere, et multi incredibili doctrina et usu rerum praediti res male gesserunt, quod eae tempestates in republica exortae sunt, quae nulla industria humana praeuideri, nec sedari potuere. Quod si rerum summam adtente subduxerimus,prehendemus plerosque, qui propter res gestas domi militaeque celebrantur, non peritia, non prudentia, sed fortuna ualuisse. Quod ipsamet Vrbs historia, in qua scribo, luculenter demonstrat. Quis enim Hamilcarem Barcam, quis Hannibalem filium, quis Cn. Pompeium, quis M. Antonium ignauos milites dicat, quod ille a Vettonibus, alter a Scipione, tertius a C. Caesare, quartus ab Augusto proelio uicti fuerunt? Quis C. ipsum Caesarem, quis M. Tullium gubernandae reipublicae imperitos existimet, quod uterque ciuilibus fluctibus actus fato suo extinctus est? Itaque et fortuna, id est, tempus casusque<sup>2</sup> a diuina prouidentia definitus, in omnibus dominatur; et gloria, quae claros homines sequitur, saepius fortunae quam uirtutis, est beneficium. Quare nec illi semper laudandi, qui famam forte magis quam uirtute, partam habuerunt, nec hi contemnendi sunt qui fortuna parum, uirtute multum ualuere. Sed uirtus sine fortuna ponderanda est, qua qui gaudent, ii quidem ad res quasque publicas administrandas praestantiores haberi debent.